Q V A E S T I O . X X I I .

VIgesimo secundo querero. si la madre muerto el padre dio à uno de sus hijos comunes en dote y casamiento, o en donacion propter nuptias, una casa, o viña, o otra rayz, de los bienes comunes, antes que hiziese particion con sus hijos, si valdra esta donacion o assignacion de dte en perjuicio de los otros hijos, o si podran pedir que se parte como los otros bienes comunes, con mas los frutos que ha rentado, y rentare hasta que se parsa, qua in re distinguendum puto. O. esta cosa que la madre dio à uno de sus hijos, era propria della, y de su capital, y en este caso no ay duda, sino que la pudo dar à uno de sus hijos, quia in re propria quilibet est moderator, & arbitrio, vt in l. in re mandata, C. mādati cum concordan. o era propria del capital del marido, y tambien es caso sin duda, que la madre no la pudo dar enteramente al uno de los hijos siendo como era comun de todos los herederos del padre, per regulam iuris id quod nostrum, est, ff. de reguli. iur. Pero si esta heredad era comun de marido y muger, porque la ganaron y adquiereron durante el matrimonio, en tal caso parece que valio la enajenacion que la madre hizo, dandola enteramente à uno de sus hijos en dote y casamiento,

64 samiento, ò donacion propter nuptias, p4
ra en cuncta de su legitima que le perte-
necce de su padre, argumento tex. in l.
Marcellus, §.res quæ ff. ad Trebellia.
& quæ ibi notat Doctores, post glof.
& Paul. in l.fin. §.fi. C. cōmu. de legat.
vbi habetur quod hæres grauatus rcf
tituere alij hæreditatem potest vnam
rem hæreditariam alienare, quæ non
faciat ultra quartam Trebellianicam
sibi debitam, & eā imputabit in quar-
tam. Si ergo hæres grauarus restitue-
re hæreditatem potest vnam rem hæ-
reditariam integrum alienare, quæ nō
faciat ultra quartam, quæ sibi compe-
tit ex Senatoconsulto Trebelliano,
multo magis poterit mulier alienare
rem communem acquisitam constan-
te matrimonio in qua habet plus quar-
ta, quia habet dimidiam eius iure so-
cietatis per leges huius regni, maxi-
me quod non alienavit eam extraneo
sed filio qui in ea habebat partem tan-
quam vnus hæres patris, & sic non po-
terunt alij fratres prædictam rem ven-
dicare pro partibus suis si mater ha-
beat alia bona, ex quibus possit pars
eorū suppleri quod est notabile, & mē-
ti tenendum, quia quotidie contingit,
& est pulchra limitatio ad regulam iuri-
ris, id quod nostrum est, siue facto no-
stro, à nobis auelli non potest, quia in
prædicto casu cæteri filij amittunt do-
minium rei suæ sine facto suo si mater
habeat alia bona, ex quibus possit sup-
pleri quod eis debetur. Sed certe non 65
caret scrupulo prædicta opinio, nam
pro contraria parte facit tex. in l. ne-
mo ex socijs, ff. pro socio, vbi habetur
quod socius non potest alienare plus
parte sua quam habet in re inuita so-
cio. Si ergo socius non potest duran-
te societate plus parte sua alienare,
multo minus poterit vxor finita socie-
tate morte mariti plus parte sua alie-
nare, & ideo forte hæc pars ve-
rior est, & ad legem Marcellus, §.res
quæ potest responderi quod ibi per-
mittitur heredi alienare vnam ré quæ
non faciat ultra quartam, quia hæres